ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»

МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА «ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ САХА
(ЯКУТИЯ)

 САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ
ОРОЙУОНУН

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»
КУОРАТ ПОСЕЛЕНИЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]
Об утверждении Плана мероприятий (Дорожной карты) по

совершенствованию муниципального контроля на территории
городского поселения «Город Ленск» муниципального района «Ленский

район» Республики Саха (Якутия)

 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об

обязательных требованиях в Российской Федерации», Уставом городского

поселения «Город Ленск» муниципального района «Ленский район»

Республики Саха (Якутия)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий (Дорожную карту) по

совершенствованию муниципального контроля на территории городского

поселения «Город Ленск» муниципального района «Ленский район»

Республики Саха (Якутия) согласно приложению к настоящему

распоряжению.

2. Назначить ответственным за координацию выполнения Плана

мероприятий (Дорожной карты) органом местного самоуправления,

уполномоченным на осуществление муниципального контроля, главу

городского поселения.

3. Назначить ответственным за разработку и внесение на утверждение

представительным органом муниципальных нормативно правовых актов в

сфере муниципального контроля в администрации городского поселения

«Город Ленск» муниципального района «Ленский район» Республики Саха

(Якутия) главного специалиста по муниципальному контролю

администрации ГП «Город Ленск».

4. Назначить должностное лицо, ответственное за реализацию

мероприятий настоящей Дорожной карты, - главного специалиста по

муниципальному контролю  администрации ГП «Город Ленск».

5. Управлению делами (Логачёва Н.А.)  опубликовать настоящее

распоряжение на официальном сайте городского поселения «Город Ленск».

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

7. Контроль  исполнения настоящего распоряжения возложить на

первого заместителя главы.

и.о. главы [SIGNERSTAMP1] К.И. Угуров

Приложение
к распоряжению главы
ГП  «Город Ленск»
 от «_____»________ 2025 г.
№ ________________

План мероприятий (Дорожная карта)
по совершенствованию муниципального контроля на территории

 городского поселения «Город Ленск» муниципального района «Ленский район»
 Республики Саха (Якутия)

№ Мероприятие
Отв.

испол-
нитель

Сроки испол-
нения Индикатор исполнения

Реализация мероприятий по совершенствованию муниципального контроля

1 Назначение должностного лица, ответственного за
реализацию мероприятий настоящей дорожной карты

Главный
специалист

по МК

не позднее
15.08.2025

Представление в Минэкономики РС(Я) реквизитов
акта, контактных данных (телефон, электронная
почта) путем заполнения соответствующих ячеек
рабочей таблицы мониторинга Минэкономики
РС(Я)

2

  Актуализация  Перечней видов муниципального
контроля (далее - КНД), видов разрешительной
деятельности (далее РД), осуществляемых на территории
ГП «Город Ленск».

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.10.2025,
далее - по
мере
необходи-
мости

Представление в Минэкономики РС(Я) реквизитов
акта, активная ссылка на образ соответствующего
правового акта, размещенного в разделе
«Муниципальный контроль» на официальном
сайте ГП «Город Ленск» путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

3

 Актуализация актов представительного органа
муниципального образования об утверждении Положений
о видах муниципального контроля (в соответствии со
статьями 3, 23, 25, 30, 98 Закона № 248-ФЗ) (далее -
Положения о видах контроля)

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.10.2025,
далее - по
мере
необходи-
мости

Представление в Минэкономики РС(Я) реквизитов
акта, активная ссылка на образ соответствующего
правового акта, размещенного в разделе
«Муниципальный контроль» на официальном
сайте ГП «Город Ленск» путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

4

Актуализация  муниципальных нормативных правовых
актов, предусматривающих порядок установления и
оценки применения, содержащихся в муниципальных
нормативных правовых актах обязательных требований
(далее - ОТ) (в том числе, в части положений о
разъяснениях ОТ КНД) и ОТ РД и руководствах по
соблюдению ОТ КПД и ОТ РД в соответствии с Законом
№ 247-ФЗ, Законом  № 248-ФЗ)

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.10.2025,
далее - по
мере
необходи-
мости

Представление в Минэкономики РС(Я) реквизитов
акта, активная ссылка на образ соответствующего
правового акта, размещенного в разделе
«Муниципальный контроль» на официальном
сайте ГП «Город Ленск»  путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

5

Проведение оценки применения содержащихся в
муниципальных правовых актах ОТ КНД и ОТ РД в
соответствии с Законом № 247-ФЗ и муниципальными
нормативными правовыми актами, предусматривающими
порядок установления и оценки применения
содержащихся в муниципальных нормативных правовых
актах

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.12.2025

Представление в Минэкономики РС(Я)
информации о результатах проведения оценки
применения содержащихся в муниципальных
правовых актах обязательных требований путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей
таблицы мониторинга Минэкономики РС(Я)

6

Актуализация приведения в соответствие с Федеральным
законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ, иным действующим
законодательством правовых актов ОМСУ, нормативных
правовых актов, содержащих ОТ КНД и ОТ РД (статья 2
Закона № 247-ФЗ), также утверждающих Перечни ОТ
КНД и Перечни ОТ РД

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.10.2025,
далее - по
мере
необходи-
мости

Представление в Минэкономики РС(Я) реквизитов
акта, активная ссылка на образ соответствующего
правового акта, размещенного в разделе
«Муниципальный контроль» на официальном
сайте ГП «Город Ленск»  путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

7
Актуализация правовых актов об утверждении руководств
по соблюдению ОТ в сфере КНД, а также руководств по
соблюдению ОТ в сфере РД

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.10.2025
далее - по
мере

Представление в Минэкономики РС(Я) реквизитов
акта, активная ссылка на образ соответствующего
правового акта, размещенного в разделе
«Муниципальный контроль» на официальном

необходи-
мости

сайте ГП «Город Ленск»   путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

8

Актуализация индикаторов риска в соответствии с
протоколом совещания в Департаменте государственной
политики в сфере лицензирования, контрольной
(надзорной) деятельности, аккредитации и
саморегулирования Минэкономразвития России на тему:
«Совершенствование риск - ориентированного подхода в
контрольной (надзорной) деятельности» от 24.03.2025 №
14-Д24, Методическими рекомендациями по разработке
индикаторов риска государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля)

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.09.2025,
далее - по
мере
необходи-
мости

Представление в Минэкономики РС(Я) реквизитов
акта, активная ссылка на образ соответствующего
правового акта, размещенного в разделе
«Муниципальный контроль» на официальном
сайте ГП «Город Ленск»   путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

9

 Разработать и утвердить форму проверочных листов с
учетом требований, установленных постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 №
1844 «Об утверждении требований к разработке,
содержанию, общественному обсуждению проектов форм
проверочных листов, утверждению, применению,
актуализации форм проверочных листов, а также случаев
обязательного применения проверочных листов»,
размещение их на официальных сайте ГП «Город Ленск»
в разделе «Муниципальный контроль», подраздел
«Профилактика» (статья 53 Закона № 248-ФЗ)

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.10.2025,
далее - по
мере
необходи-
мости

Представление в Минэкономики РС(Я) реквизитов
акта, активная ссылка на образ соответствующего
правового акта, размещенного в разделе
«Муниципальный контроль» на официальном
сайте ГП «Город Ленск»   путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

10

Актуализация форм документов, используемых ГП
«Город Ленск»   при осуществлении муниципального
контроля, не утвержденных в порядке, установленном
частью 2 статьи 21 Закона № 248-ФЗ (при
необходимости)

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.10.2025,
далее - по
мере
необходи-
мости

Представление в Минэкономики РС(Я) реквизитов
акта, активная ссылка на образ соответствующего
правового акта, размещенного в разделе
«Муниципальный контроль» на официальном
сайте ГП «Город Ленск»   путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

11 Утверждение программ профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

Главный
специалист
по МК

не позднее
25.12.2025

Представление в Минэкономики РС(Я) реквизитов
акта, активная ссылка на образ соответствующего

ценностям в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021
№990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» на 2026 год
(части 2, 4 статьи 44 Закона № 248-ФЗ)

правового акта, размещенного в разделе
«Муниципальный контроль» на официальном
сайте 2 статьи 21 Закона № 248-ФЗ путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей
таблицы мониторинга Минэкономики РС(Я)

12
Подготовка и размещение ежегодных докладов по
осуществляемым видам муниципального контроля на
территории ГП «Город Ленск»

Главный
специалист
по МК не позднее

15.03.2026

Предоставление в Минэкономики РС(Я)
информации о размещении доклада в ИС
«Мониторинг» путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

13

Назначить  должностное лицо, ответственное за
обеспечение работы по рассмотрению жалоб на решения
соответствующего контрольного (надзорного) органа,
действия (бездействие) его должностных лиц в
соответствии с ролями, установленными абзацами
третьим - шестым пункта 7 Правил ведения подсистемы
досудебного обжалования ГИС ТОР КНД, утвержденных
постановлением № 482

Главный
специалист

по МК
25.12.2025

Предоставление в Минэкономики РС(Я)
информации с приложением копий (выдержек) из
должностных регламентов, также путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей
таблицы мониторинга Минэкономики РС(Я)

14

 Рассмотрение  в ходе проведения публичных обсуждений
правоприменительной практики с подконтрольными
субъектами (в том числе в режиме ВКС) вопросов,
связанных с муниципальным контролем, с приглашением
представителей бизнеса, бизнес - сообществ, и других
заинтересованных лиц в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении
общих требований к организации и осуществлению
органами государственного контроля (надзора), органами
муниципального контроля мероприятий по профилактике
нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами»

Главный
специалист

по МК

периоди-
чески ,
но не реже 1
раза
в полугодие)

Предоставление в Минэкономики РС(Я)
информации (место, дата и время) о проведении
публичных обсуждений, также путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

15 Информационно-консультационное сопровождение Главный
специалист постоянно Представление в Минэкономики РС(Я) активных

подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения ОТ
КНД и ОТ РД на официальных сайтах ОМСУ, в средствах
массовой информации  (статья 46 Закона № 248-ФЗ)

по МК ссылок на размещение информации на
официальном сайте ОМСУ, в средствах массовой
информации, и иные путем заполнения
соответствующих ячеек рабочей таблицы
мониторинга Минэкономики РС(Я)

16 Актуализация сведений и документов в ЕРВК (часть 5
статьи 98 Закона № 248-ФЗ)

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.10.2025,
далее - по
мере
необходи-
мости

Предоставление в Минэкономики РС(Я)
информации о составе актуализированных
сведений путем заполнения соответствующих
ячеек рабочей таблицы мониторинга
Минэкономики РС(Я)

17 Актуализация сведений и документов в ИС
monitoring.gov.ru

Главный
специалист

по МК

не позднее
01.10.2025,
далее - по
мере
необходимос
ти

Предоставление в Минэкономики РС(Я)
информации о составе актуализированных
сведений путем заполнения соответствующих
ячеек рабочей таблицы мониторинга
Минэкономики РС(Я)

18

Предоставление информации о количестве контрольных
(надзорных) мероприятий, профилактических
мероприятий с использованием ГИС ТОР КНД, в том
числе посредством мобильного приложения «Инспектор»
(Распоряжение Главы Республики Саха (Якутия) от
20.02.2023 № 216-РГ «Об организации работы по
осуществлению контрольной (надзорной) деятельности с
использованием государственной информационной
системы «Типовое облачное решение по автоматизации
контрольной (надзорной) деятельности»»)

Главный
специалист

по МК

ежеквар-
тально
(до 10 числа
месяца,
следующего
за
окончанием
квартала), а
также по
запросу

Предоставление в Минэкономики РС(Я) путем
заполнения соответствующих ячеек рабочей
таблицы мониторинга Минэкономики РС(Я)